
 

 

 

 

 

Nyhedsbrev, Børnehuset Chili 

Juli/august 2021 

Kære forældre 

Halvdelen af 2021 er gået – og gået hurtigt, synes jeg! Det sidste halve år har 
budt på først en stramning af reglerne vedr. corona, og nu en lempelse, det 

har budt på en forøgelse af vores børnetal i både special- og almengruppen, 
med deraf følgende nye kollegaer i huset og en anden udnyttelse af vores 

kapacitet. Det har været en periode, hvor personalet i den grad har skullet 

udvise fleksibilitet og overskud, og hvor den pædagogiske faglighed, trods 
mange nye tiltag, har skullet ”overleve” og tilpasses. Jeg må sige, at jeg er 

meget stolt af at være leder i et børnehus, hvor personalet, trods restriktioner, 
travlhed og nye rutiner, holder fast i fordybelse, leg, traditioner, pædagogiske 

refleksioner, hverdagsevalueringer, lærerige og udviklende aktiviteter - og det 
med højt humør, lyst og arbejdsglæde. Det er dem velfortjent, når vi på fredag 

den 2.7, afholder en lille sommerfest, med god mad og drikke 

Sol og sommer er lig med solcreme og solhat. Vi følger kræftens bekæmpelses 
sol-råd her i Chili: skygge ml. 12-15, solhat og solcreme. Når solen står højt 

anbefaler vi, at børnene har et lille ærme på deres kjoler/toppe, der beskytter 
skuldrene. 

Læs mere på: 
https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/0/210/1385247488/solstrlefolde

r_web.pdf 
På solrige dage, skal børnene være smurt hjemmefra, vi smører igen kl. 12.00, 

og efter behov. 

 
2 pædagoger herfra Chili (Matilde fra vuggestuen og Helle fra Team 2), har 

netop gennemført diplommodulet: leg, kreativitet og læring. Deres nye viden 
får vi andre også stor glæde af, da de bredvilligt stiller op og fortæller om den 

nyeste forskning og viden inden for dette felt. Det, de især har på hjerte, kan 
siges med få ord: ”Børn leger ikke for at udvikle sig og lære, men de udvikler 

sig og lærer når de leger”.  
 

https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/0/210/1385247488/solstrlefolder_web.pdf
https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/0/210/1385247488/solstrlefolder_web.pdf


Vi glæder os til at vi igen kan ses med jer forældre til forældremøder mm. Sæt 
gerne kryds i kalenderen den 30. august, hvor vi holder forældremøde med 

valg til bestyrelsen. Mere information følger. 
 

Skulle I henover sommeren finde på at rydde ud i gemakkerne – vil vi rigtig 
gerne modtage gryde, potter, pander, piskeris, grydeskeer osv. Børnene synes 

det er rigtig sjovt at lege med ”rigtige” ting, når de kokkererer i sandkassen. Vi 
modtager også med glæde aflagt, men solidt og helt legetøj, spil og bøger, 

ligesom stof, garn, låg, knapper og andre dimsedutter kan forvandles til 

alverdens kreative kreationer. 
 

Vi har fået ny pedel – Jan, som har været hos os et halv års tid, er kommet ud 
til Strib skole, og vi har nu sagt velkommen til Jørgen, som vi deler med andre 

dagtilbud. Jørgen er her i huset hver onsdag. 
 

 
Pædagogisk læreplan 

I chili arbejder vi ud fra en årsplan, hvor vi tager udgangspunkt i den 
pædagogiske læreplans 6 overordnede temaer. I Juli/August arbejder vi med 

læreplanstemaet sprog og kommunikation.  Til hvert læreplanstema arbejder 
vi differentieret i forhold til gruppens børn og med fokus på leg, læring og 

læringsmiljø, børnefællesskaber, børnesyn mm (se nedenstående ”blomst”, der 
beskriver læreplanstemaerne og fokusområderne, som der arbejdes med i alle 

sammenhænge). I praksis betyder at vi kigger på det enkelte barns 

udviklingsniveau, udfordringer og ressourcer. Derfor er det ikke alle børn, der 
er med til det hele eller det samme. For os er den ønskede udvikling: at hvert 

barn bliver udfordret og udvikler sig ud fra deres ståsted sammen med andre 
børn og/eller voksne. 

 
 

Nedenstående finder I nyhedsbreve fra vuggestuen, team 1, 2, 3 og 4, samt 
køkkenet.  

 
 



I ønskes alle en rigtig dejlig sommerferie, forhåbentligt med masser af sol, 
nærvær og gode oplevelser. 

 
Sommerhilsen fra Mette 

 

Vuggestuen 

I maj og juni måned har vi i vuggestuen haft fokus på børnenes alsidige 
personlige udvikling.  

De sidste to måneder har vi fortalt børnene eventyret om de tre bukkebruse, 

ved brug af små figurer, en bro og noget græs. Børnene har hjulpet med at 
sige trampe lyde, sagt ”hvem er det der tramper på min bro” og ”nu kommer 

jeg og æder dig”, og vist bange ansigter når bl.a. den lille bukkebruse møder 
trolden. Vi har også lavet masker og prøvet selv at være en bukkebruse eller 

trolden. Derudover vil vi også nævne festivallen som en rigtig hyggelig dag 
hvor vuggestue børnene fik optrådt med en sang om bondemanden der har så 

travlt, og ellers fik nydt at høre livemusik, danse, se sin storebror/storesøster, 
spise kage og drikke saftevand.  

Derudover har det også været to måneder der har båret præg af, at vi har 

skullet rykke vuggestuens fysiske rammer fra huset og ud i pavillonen. En 
flytning, der er gået over alt forventning, vi er kommet godt på plads i vores 

nye rammer, og vores nye rutiner er ved at være på plads. Vi har oplevet en 
rolig og tryg forældregruppe, og det ser vi som et tegn på, at I har tillid til os, 

og at I også har kunnet se, at flytningen har givet super god mening for os 
alle. Vi oplever at børn og voksne nyder de nye rammer, med mere plads og 

flere muligheder for at dele os op, mm. 

De næste måneder er vores læreplanstema kommunikation og sprog. Vi vil 
have et særligt fokus på at læse og synge med alle børn, enten enkeltvis eller i 

mindre grupper, som det giver mening for det enkelte barn. Vores tema vil 
være bondegårdsdyr, da det er et tema der både fanger de mindste børn, der 

begynder at få en forståelse for de forskellige dyrelyde, samt de større børn 
der kan udpege dyrene, snakke om dyrets farve, hvad dyret hedder, hvad de 

spiser osv. Derudover er det også sommerferietid og det vil de næste måneder 
selvfølgelig også bære præg af.  

I vuggestuen skal vi desværre sige farvel til Amna, der flytter vuggestue pr 1. 

juli, og Albert sagde vi farvel til 1. juni – vi ønsker begge børn alt det bedste 
deres nye sted. Det betyder at vi nu siger velkommen til to nye børn, Mejse og 

Johanne som begge har opstart i juli/august måned. Maria stopper også – hun 
skal i gang med at studere. Vi er på udkik efter hendes efterfølger 

Venlig hilsen Maria, Line, Matilde og Trine 

 



Team 1 

Evaluering på maj og juni læreplanstema – Alsidig personlig udvikling. 

 

I de forgangne måneder har vores fokus i mange forskellige situationer i løbet 

af dagen været: 

- Selvstændighed og selvhjulpethed i dagligdagsgøremål såsom af- og 
påklædning, smøre sin mad/øse op, håndtere bestik og vaske 

hænder/ansigt. 
- Opmærksomhed på de andre – hvem er her i dag/hvem mangler, hvem 

er syg, hvem holder fri. 
- Få viden om sig selv og sin familie – hvordan ser jeg ud, hvad er jeg god 

til, hvad kan jeg lide, hvad er jeg bange for, hvad hedder jeg, hvor bor 
jeg, hvem er min familie, hvem er mine venner – vi har lavet små 

børneinterviews, hvor børnene har svaret på forskellige spørgsmål. 

- Sætte ord på egne og andres følelser. 
- Bede om hjælp/hjælpe andre. 

- Turtagning/vente på tur i tale, spil og ved højtlæsning. 
- Tumleleg/leg/fælles aktiviteter – at være en del af en gruppe – regulere 

sig i forhold til gruppen 
- Fælles har vi haft arbejdsuge med oprydning på legepladsen og en 

blomsterdag. 
- Vandleg med nedfrosne dyr i isklumper på legepladsen har samlet både 

store og små. 
- De kommende skolebørn har optrådt med Tingelingelater til mini-festival 

i Rød Chili. 
- De kommende skolebørn har besøgt deres kommende skole. 

- Der ligger billeder på Aula. 
 

Til hvert læreplanstema arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn. 

Det betyder, at vi kigger på det enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer 
og ressourcer. Derfor er det ikke alle børn, der er med til det hele eller det 

samme.  

For os er den ønskede udvikling: At hvert barn bliver udfordret og 
udvikler sig ud fra deres ståsted sammen med andre børn og/eller 

voksne. 

 

Juli og august læreplanstema: Sprog og kommunikation 

I de kommende 2 måneder har vi særligt fokus på sprog og kommunikation, 

som vil indgå i vores faste aktiviteter.  



Vi ønsker at have: fokus på at lære at udtrykke ønsker, følelser og handlinger, 
udtrykke sig på forskellige måder og ved hjælp af forskellige kommunikations 

former, støtte og udvikle børnenes interesse for og nysgerrighed i forhold til 
tegn symboler, bogstaver og tal, øve kommunikationens svære kunst – tage 

øjenkontakt, henvende sig på en hensigtsmæssig måde og lytte til andre. 

Beskrivelse af vores læreplanstema med fokus på børnenes sprog og 
kommunikation og vores evaluering af denne kommer til at ligge i mappen 

under: Den styrkede pædagogiske læreplan. 

 

Mvh personalet fra Team 1. 

 

Team 2 

 

Evaluering maj/juni 

Vi har budt 10 nye børn velkomne til børnehavestarterne. I maj kom Rosa, 
Emilie, Karla og Elliot. I juni startede Emilie Sophia, Olivia V., Karla B., Elias, 

Saga og Elva. Derudover har vi budt en ny kollega, Sarah, velkommen. I får 
lige her en opsummering på hvad de forgående måneder har budt på i team 2.   

I maj og juni måned har vi haft særligt fokus på læreplanstemaet Alsidig 
personlig udvikling. Vi har haft fokus på hvordan man er en god ven. Vi har talt 

meget med børnene om konflikthåndtering. Hertil har vi bl.a. brugt `Fri for 
mobberi` kufferten, som indeholder billeder af praksiseksempler. Vi taler i 

fællesskab om hvilke handlinger og følelser vi ser på billederne. Vi har oplevet 
flere eksempler på bideri i den seneste tid, det er vi særligt opmærksomme på. 

Vi taler med børnene efter hændelsen om hvad man kunne have gjort i stedet 
for at bide, og er undersøgende sammen med barnet, om hvad der førte til 

bidet.  Derudover taler vi også med jer forældre om dette.  Vi har i maj/juni 
opstartet vores formiddagsaktivitetsgrupper, som er fordelt på fire: En 

udegruppe, en indegruppe, en sproggruppe og en kreagruppe. I 

aktivitetsgrupperne har vi i maj/juni arbejdet med kompetencer som gåpåmod, 
fordybelse og vedholdenhed.  Det gør vi ved at undersøge og udforske os selv, 

andre og i fællesskab. Fx har mange børn fundet det sjovt og motiverende at 
klippe med sakse, efter det er kommet i børnehøjde, og har nu knækket koden 

til det. De har været både vedholdende, fordybet, engageret og vist et kæmpe 
gåpåmod dag efter dag. Derudover har vi som i alle andre måneder fokus på at 

understøtte samspil og tilknytninger mellem barn/voksen og barn/barn. Vi 
favner børnene og har fokus på at nye som ”gamle” børn føler sig set og mødt 

der hvor de er. Omsorg og tryghed er nøgleord i vores relation og samspil med 
børnene.  

 
 



Juli/august 
Juli byder vi velkommen til Elvira, Ea, Alma, Elvira S., Felia, Mikkel, Leo, Lucas 

og Svend.  Vi siger også farvel til Mohammad, som starter i en anden 
børnehave, og vi siger farvel til Helle som går på barsel, og velkommen til Lisa, 

som er ansat i et vikariat frem til den 28.2.22.  
 

Juli/august byder på læreplanstemaet kommunikation og sprog. Her vil vi lege 
med sproget, vha. rim, remser og sanglege. Vi vil lave dialogisk læsning, og 

fortælle eventyr. Vi understøtter barnets sprog i konflikthåndtering. Hvordan 

kan vi kommunikere med hinanden verbalt, i stedet for nonverbalt (slå, 
skubbe, bide). Vi sætter ord på nogle handlingsforslag som barnet kan gøre i 

stedet for. Fx ”Spørg om du må låne den”, ”Spørg om du må være med”, 
”Spørg om det snart er din tur” osv. Gennem konflikthåndtering italesætter vi i 

fællesskab med børnene, hvilke handlinger og følelser som er på spil i 
konflikten. 

  
Sommeren står for døren og det betyder ferie sammen med mor og far. Her 

kan I få nogle fif til hvordan i kan understøtte sproget og den gode 
kommunikation hjemme: 

 
• Sæt ord på dagligdagshandlinger fx når i dækker bord sammen: 

”Kan du sætte glasset ovenover tallerknen”, ”bestikket ved siden af tallerkenen 
osv.”. På den måde får I fokus på ordforråd, kommunikation og 

sprogforståelse. I det her senarie er der fokus på forholdsord (ovenpå, 

nedenunder, ved siden af osv.). Der er fokus på overbegreber (bestik), og ikke 
mindst fokus på at udvide barnets ordforråd.  

 
• Tag en tur på biblioteket og lån en stak bøger, og læs med jeres 

barn. Tal om hvad der sker undervejs i historien og hvad handlede bogen om. 
Stop op undervejs og lad barnet reflektere over det læste og giv det plads til at 

stille spørgsmål.  
 

• Dialog med dit barn. Hver opmærksom på at give dit barn 
betænkningstid, når du spørger barnet om noget. Hvis barnet ikke svarer lige 

med det samme, så giv dit barn betænkningstid  til at forstå spørgsmålet og til 
at få formuleret et svar. Øv gerne flere turtagninger i jeres samtale, dette kan 

med fordel gøres ved at stille åbne spørgsmål.  
 

 

Vi ønsker jer alle en dejlig sommerferie og vi glæder os til I vender tilbage 
igen.  

 
Venlig hilsen Team 2. 

 
 



 

 

Mellemgruppen, Team 3 

I maj og juni måned har vi modtaget nye børn fra Grøn Chili til Rød Chili 
mellemgruppen. Det har været et stort fokus at nye børn og deres forældre er 

faldet godt til i Rød Chili. Alle de nye børn og deres forældre var i Rød Chili til 
Hej-dag, hvor forældre fik set børnehaven og fik hilst på personalet. Vi har 

arbejdet en del med sange og udtryk, da vi afholdt en lille minifestival i juni 
måned, hvor vi i mellemgruppen havde valgt at synge og optræde med sangen 

” Bamse gik ” Derudover fik vi også øvet på vores fælles festival sang. 

Vi greb et tema i en uge omkring mælkebøtter fordi vi oplevede at børnene 
blev optaget af alle mælkebøtterne ude på den store græsplæne. Det betød at 

vi tegnede / malede mælkebøtter i det kreative værksted og vi fik lavet 
pandekager på bål med mælkebøtter i. Vi havde en blomsterdag i slutningen af 

maj måned, hvor alle børn havde en lille blomst / plante med til børnehaven. 

Det var en dejlig dag og børnene var med til at plante det de havde haft med. 
Vi nyder sammen at passe vores planter og holder øje med at de skal have 

vand og de vokser. I det kreative værksted har vi malet vores huse og talt 
med børnene om, hvem der bor i huset. Vi fik pludselig mulighed for at komme 

med bussen til naturcentret. Vi har været afsted i gruppe 1 og gruppe 2. Det 
har betydet at børnene har fået en større samhørighed i de to grupper. Når vi 

er på ture øver vi med børnene at vi skal passe på hinanden. Vi får alle en 
gåmakker man skal passe på. Når vi går ture ved Naturcentret er vi som oftest 

rundt i skoven og ved vandet. Her behøver vi ikke at holde i hånd, men når vi 
går ude ved vejen er det vigtigt at vi øver med børnene med at holde i hånd 

og gå på række især, når der komme biler.  

Sidst med ikke mindst afholdt vi Sankt Hans fest. Der blev lavet en fin lille 
heks, som blev brændt på bålet. Der blev afholdt båltale så børnene ved, 

hvorfor vi holder Sankt Hans. Måske det vigtigste blev der grillet pølser til stor 
fornøjelse for alle børn  

I juli/august vil vi arbejde med lære-plans-temaet sprog og kommunikation. Vi 

har bl.a. en fælles sprog-uge i uge 34, hvor der vil være en masse aktiviteter 
med sprog. Vi vil have et særligt fokus på børnenes indbyrdes kommunikation 

og der vil være fokus på sproglige aktiviteter og lege. 



Til august siger vi farvel til Helle, der fremover vil have sin gang i 
specialgruppen, og velkommen til Winnie og Lisbeth. 

Venlig hilsen team 3 

 

Storegruppen, Team 4:  

Vi har i storegruppen arbejdet med temaet personlig udvikling. Vi har været på 
søbadet i 4 uger. Hvert barn har været afsted i to uger. Børnene er her blevet 

udfordret personligt med nye motoriske udfordringer i skoven og ved vandet. 
Der er opstået nye relationer efter vi har været væk fra resten af gruppen. 

Børnene har skullet lære hvor langt man måtte gå ved søbadet når nu der ikke 
var noget hegn. Børnene er vokset af ansvaret. Vi har arbejdet med 

udholdenhed på søbadet med masser af gode gåture og leg på en anderledes 
gynge. Børnene er ligeledes blevet mere modige og nysgerrige på nye 

udfordringer – og børnene var stolte over at turde optræde for de andre børn 

til vores minifestival. Vi har været på tur over broen og fået diplom. Børnene 
var meget stolte over at gå til Jylland selvom nogle synes at turen var lidt 

lang.  

Vi har i de sidste to måneder arbejdet med børnenes sociale udvikling. Vi har 

haft fokus på den personlige udvikling, hvor der er arbejdet med at sige fra på 

en god måde, at aflæse de andre børn, hvad er en god ven/dårlig ven samt 
børnenes følelsesmæssige udvikling. Dette har vi gjort ved bl.a. dialogisk 

læsning, vendespil med følelser og Leopold-bøgerne (bøger om følelser). Vi har 
derudover også haft tigertræning i kælderen (brydeleg på den gode måde) og 

vi har haft fokus på børnenes lege-relationer, hvor der er arbejdet med at 
udvikle nye relationer, få øje på hinanden og det vi hver i sær kan byde ind 

med i fællesskabet.  

I juli/august vil vi arbejde med lære-plans-temaet sprog og kommunikation. Vi 
har bl.a. en fælles sprog-uge i uge 34, hvor der vil være en masse aktiviteter 

med sprog. Vi vil have et særligt fokus på børnenes indbyrdes kommunikation 
og der vil være fokus på sproglige aktiviteter og lege. 

Venlig hilsen team 4 

     

Køkken: 

Sommerferien nærmer sig, og vi får stadig prøvet en masse nye opskrifter af. 
Lige fra linsefrikadeller til bagte bønner med sesamdrys. 

Vores krydderurtebed vokser og vokser – desværre er der flyttet en masse 

små grønne bladlus ind – så nu er det bladlus vi kan snakke med børnene om, 
når vi er omkring bedet 



Torsdag den 16.9 har vi tilmeldt Børnehuset Chili til store maddag. Det er en 
dag, hvor vi tilbereder og spiser det samme frokostmåltid som tusindevis af 

andre børn i landets daginstitutioner. Dagen sætter fokus på al det gode ved 
madordninger og det fælles måltid. I år skal vi lave mad med fokus på silden. 

Det bliver en spændende dag, hvor jeres børn prøver at smage på noget nyt. 

Slutteligt vil vi alle 3 i køkkenet ønske jer en rigtig god sommer – forhåbentligt 
med masser af sol og dejlige is 

Sommerhilsen fra Ditte, Marlene og Lisbeth 

 

 


